
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-2016 50499

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2016, n. 617
DLgs n.517/99 - Regolamento Regionale n.13/2008. Nomina Organo di Indirizzo dell’ Azienda Ospedaliero 
- Universitaria “ Ospedali Riuniti “ di Foggia.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

Visto l’art. 3 del Regolamento Regionale n.13 del 18/7/2008, concernente le disposizioni regolamentari per 
la disciplina delle Aziende Ospedaliero‐Universitarie della Regione Puglia in attuazione del D.Lgs. n. 517/99, 
che include l’Organo di Indirizzo tra gli organi delle Aziende Ospedaliero‐Universitarie.
Visto il successivo art. 6 dello stesso Regolamento Regionale n. 13/2008, che stabilisce che l’Organo di Indiriz-
zo è composto da cinque membri, nominati con atto del Presidente della Giunta Regionale, i quali durano in 
carica quattro anni e sono riconfermabili una sola volta, scelti tra persone di notoria e riconosciuta indipen-
denza, esperte in materia di organizzazione e programmazione dei servizi sanitari, così individuati:
‐ uno con funzioni di Presidente, designato dalla Regione d’intesa con il Rettore dell’Università interessata;
‐ uno designato dal Rettore dell’Università interessata;
‐ due designati dalla Regione;
‐ il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia quale componente di diritto.
Visto che, ai sensi del predetto art. 6 del R.R. 13/2008, l’Organo di Indirizzo ha il compito di proporre inizia-
tive e misure per assicurare la coerenza fra la programmazione aziendale e la programmazione didattica e 
scientifica dell’Università, di verificare la corretta attuazione della programmazione e di esprimere parere 
preventivo obbligatorio, che si intende favorevole se non espresso entro trenta giorni dalla richiesta, in ordine 
alle seguenti questioni:
‐ formulazione del piano programmatico, comprendente il programma pluriennale degli investimenti ed i 

relativi aggiornamenti, anche in riferimento alle attività ed alle strutture essenziali all’integrazione dell’as-
sistenza, della didattica e della ricerca;

‐ istituzione, modifica o disattivazione di unità operative complesse e di dipartimenti essenziali per lo svolgi-
mento delle attività di didattica e di ricerca;

‐ strumenti di programmazione economico‐finanziaria.
Visto l’art. 5 della L.R. 45/2008, che stabilisce che ai membri dell’Organo di Indirizzo spetta un compenso, i cui 
oneri sono a carico dell’Azienda Ospedaliero‐Universitaria, nella misura stabilita per i componenti del Consi-
glio di Indirizzo e Verifica degli IRCCS pubblici di cui dall’art.14 della L.R. 12/2005 come successivamente mo-
dificata con LL.RR. n. 14/2005, n. 19/2010 e n. 28/2013. Al Presidente dell’Organo di Indirizzo spetta pertanto 
un compenso pari al 25% di quello stabilito per il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero‐Universitaria 
dalla D.G.R. n.30 del 20/1/2015, mentre ai componenti dello stesso Organo di Indirizzo spetta un compenso 
pari al 30% di quello spettante al Presidente.
Vista la deliberazione n. 568 del 22/4/2016, con la quale la Giunta Regionale ha designato i membri di pro-
pria competenza in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero‐Universitaria “Ospedali Riuniti” di 
Foggia, dei quali uno con funzioni di Presidente subordinato all’acquisizione dell’intesa con il Rettore dell’U-
niversità degli Studi di Foggia, nelle persone di:
‐ Prof. ssa Madia D’Onghia —Componente con funzioni di Presidente
‐ Dott. Rocco Lisi — Componente
‐ Dott. Massimo Mezzina — Componente.
Vista la nota prot. n. 14380 del 12/5/2016, con la quale il Rettore dell’Università degli Studi di Foggia ha 
espresso l’intesa sulla nomina della Prof.ssa Madia D’Onghia quale componente designato dalla Regione Pu-
glia con funzioni di Presidente dell’Organo di Indirizzo in oggetto.
Vista la nota prot. n. 15904‐III/15 del 30/5/2016, con la quale il Rettore dell’Università degli Studi di Foggia ha 
designato la prof.ssa Patrizia Guida quale componente in rappresentanza dell’Università degli Studi di Foggia 
in seno al predetto Organo di Indirizzo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-201650500

Vista la successiva nota prot. n. 22975‐III‐15 del 9/9/2016, con la quale il Rettore dell’Università degli Studi 
di Foggia ha rappresentato l’impossibilità della prof.ssa Patrizia Guida ad accettare l’incarico per sopraggiunti 
impegni istituzionali ed ha designato — in sostituzione — il prof. Mario Pio Fuiano quale componente in rap-
presentanza dell’Università degli Studi di Foggia in seno al medesimo Organo. 
Considerato che il Prof. Nicola delle Noci, Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Foggia, è componente di diritto del medesimo Organo. 
Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ed attestanti l’insus-
sistenza delle cause di inconferibilità normativamente prescritte, trasmesse dai componenti designati ai fini 
della successiva nomina unitamente ai rispettivi curricula professionali, allegati quale parte integrante del 
presente decreto.
Considerato che il competente Servizio regionale ha espletato gli adempimenti ai sensi dell’art.53, comma 8, 
del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. per i componenti designati per i quali ne ricorrano le condizioni.

DECRETA

Art. 1 — Sono nominati quali membri dell’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero‐Universitaria “Ospedali 
Riuniti” di Foggia per la durata di quattro anni a decorrere dalla data di insediamento:
‐ Prof.ssa Madia D’Onghia — Presidente;
‐ Dott. Rocco Lisi — Componente Regione Puglia;
‐ Dott. Massimo Mezzina —Componente Regione Puglia;
‐ Prof. Mario Pio Fuiano —Componente Università degli Studi di Foggia;
‐ Prof. Nicola delle Noci — Componente di diritto — Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Univer-

sità degli Studi di Foggia.

Art. 2 — Il Presidente provvederà all’insediamento dell’Organo di Indirizzo entro trenta giorni dalla data di 
ricezione del presente provvedimento.

Art. 3 — Il presente Decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio della Regione 
Puglia.

Art. 4 — Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi della L.R. n. 13/1994.

Data a Bari, addì 18 Ottobre 2016

EMILIANO




